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Warszawa,  18 grudnia 2025 r. 

 
 
Pan 

XXXXXXXXXXXXXX 

XXXXXXXXXXXXXX 

XXXXXXXXXXXXXX 

XXXXXXXXXXXXXX 

 

 

Szanowny Panie XXXXXXXXXXXXX, 

 

odpowiadając na petycję z dnia 30 września 2025 r. w części dotyczącej oświaty, przesłaną 

za pośrednictwem Kancelarii Prezesa Rady Ministrów pismem z dnia 6 października 2025 r. 

Nr DWS.WNP.161.1736.2025, uprzejmie wyjaśniam, co następuje. 

 

Od 2024 r. wdrażane są kolejne podwyżki wynagrodzenia nauczycieli. Największy, 

w niespotykanej do tej pory skali 30% i 33%, wzrost wynagrodzeń w 2024 r. pozwolił 

przywrócić odpowiedni dla tej grupy zawodowej poziom płac w relacji do wskaźników 

makroekonomicznych. Tegoroczna i planowana na rok następny podwyżka wynagrodzenia 

nauczycieli uwzględnia aktualne uwarunkowania budżetowe związane z koniecznością 

wdrożenia mechanizmów nadmiernego deficytu.  

 

Niezależnie od podwyżek wynagrodzenia nauczycieli dokonywane są inne korzystne zmiany 

w zakresie wynagradzania nauczycieli oraz przysługujących nauczycielom uprawnień. 

W celu wypracowania rozwiązań systemowych w dziedzinie pragmatyki zawodowej 

nauczycieli został powołany Zespół do spraw pragmatyki zawodowej nauczycieli, w skład 

którego wchodzą przedstawiciele strony rządowej, reprezentatywnych organizacji 

związkowych oraz ogólnopolskich organizacji jednostek samorządu terytorialnego. Mając 

na względzie konieczność wzmocnienia ekonomicznego nauczycieli, rząd podjął decyzję 

o pilnym wprowadzeniu części zmian ustawowych wypracowanych wspólnie 

z przedstawicielami organizacji związkowych w ramach prac Zespołu, tak aby jak najszybciej 

poprawić warunki pracy nauczycieli. Ustawą z dnia 25 lipca 2025 r. o zmianie ustawy – Karta 

Nauczyciela oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 1160) dokonano wielu zmian 

oczekiwanych przez nauczycieli. Do najważniejszych z nich należą: 

• podwyższenie nagrody jubileuszowej za 40 lat pracy do 300 % wynagrodzenia 

miesięcznego i wprowadzenie nagrody jubileuszowej za 45 lat pracy - 400 % 

wynagrodzenia miesięcznego; 

• podwyższenie wysokości odpraw w związku z przejściem na emeryturę, rentę z tytułu 

niezdolności do pracy lub nauczycielskie świadczenie kompensacyjne; 
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• ujednolicenie tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć nauczycieli 

praktycznej nauki zawodu z tygodniowym obowiązkowym wymiarem godzin zajęć 

nauczycieli teoretycznych przedmiotów zawodowych – 18 godzin tygodniowo; 

• poszerzenie grupy nauczycieli uprawnionych do nauczycielskiego świadczenia 

kompensacyjnego; 

• skrócenie okresu zatrudnienia nauczyciela rozpoczynającego pracę w szkole, 

na podstawie umowy o pracę na czas określony, do jednego roku szkolnego; 

• umożliwienie nauczycielom, którym do nabycia prawa do emerytury brakuje mniej niż 

rok, skorzystania z urlopu dla poratowania zdrowia na leczenie uzdrowiskowe lub 

rehabilitację uzdrowiskową; 

• uregulowanie kwestii ochrony przedemerytalnej nauczycieli; 

• wyeliminowanie przypadków przydzielania nauczycielom zastępstw za nieobecnych 

nauczycieli do realizacji w czasie, w którym powinni oni realizować zajęcia w ramach 

obowiązującego ich tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć; 

• wyłączenie możliwości powierzania przez wojewodów kuratorom oświaty, w oparciu 

o art. 20 ustawy z dnia 23 stycznia 2009 r. o wojewodzie i administracji rządowej 

w województwie, prowadzenia należących do właściwości wojewody spraw dotyczących 

komisji dyscyplinarnych dla nauczycieli; 

• umożliwienie przedłużenia powierzenia stanowiska dyrektora szkoły lub placówki 

na kolejny okres. 

 

Ponadto ustawą z dnia 25 lipca 2025 r. o zmianie ustawy – Karta Nauczyciela (Dz. U. poz. 

1189), zapewniono nauczycielom korzystniejsze warunki organizacji pracy, tj. przywrócono 

bardziej elastyczne zasady w zakresie czasu pracy przez odstąpienie od sztywnych regulacji 

dotyczących godzin dostępności nauczycieli w przedszkolach, szkołach i placówkach oraz 

innych jednostkach organizacyjnych.  

 

Natomiast część zmian postulowanych w ramach prac Zespołu wymaga pogłębionej analizy 

w szerszym kontekście uwarunkowań systemowych i finansowych. Dlatego też w ramach 

Zespołu kontynuowane są prace nad oczekiwanymi i koniecznymi zmianami pragmatyki 

zawodowej nauczycieli ukierunkowanymi na poprawę warunków pracy adekwatnie do 

wymagań i oczekiwań stawianych przed tą grupą zawodową. Kwestie ukształtowania 

nowego systemu wynagradzania nauczycieli, czasu pracy, warunków rozwoju zawodowego 

wyrażonego m. in. w zasadach awansu zawodowego i oceny pracy, wymagają kontynuacji 

prac koncepcyjnych i legislacyjnych. Zostaną podjęte kolejne działania mające na celu m.in. 

systemowe zagwarantowanie poziomu płac poprzez odniesienie do obiektywnych 

wskaźników makroekonomicznych. Kierunek tych zmian zostanie zaprojektowany 

odpowiednio do wniosków z prac komisji sejmowej zajmującej się rozpatrzeniem 

obywatelskiego projektu „Godne płace i wysoki prestiż nauczycieli”.  

 
Odnosząc się do postulatu dotyczącego znaczącego zwiększenia nakładów finansowych 

na oświatę uprzejmie wyjaśniam, że w nowym systemie dochody samorządów z tytułu 

udziału w PIT i CIT zostały uniezależnione od zmian podatkowych. Dochody samorządów 

opierają się na lokalnej bazie dochodowej i są liczone od dochodów podatników 

zamieszkałych/mających siedzibę na terenie danej JST (a nie od podatku należnego). 

Zapewnia to stabilność i przewidywalność dochodów samorządowych. 
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W zakresie finansowania zadań oświatowych od 2025 roku dla JST są naliczane kwoty 

potrzeb oświatowych. Ustalanie kwot potrzeb oświatowych zastąpiło dotychczasowe 

naliczanie środków w ramach części oświatowej subwencji ogólnej i tzw. dotacji 

przedszkolnej.  

 

Łączna kwota potrzeb oświatowych na 2025 r. wynosi 102,7 mld zł i jest ona wyższa 

w stosunku do sumy kwot części oświatowej subwencji ogólnej zaplanowanej w ustawie 

budżetowej na rok 2024 i kwoty dotacji celowej na dofinansowanie zadań w zakresie 

wychowania przedszkolnego w roku 2024 (razem 92,2 mld zł) o 10,5 mld zł, tj. o 11,4%. 

W kwocie tej uwzględniono także środki związane z podwyżkami średnich wynagrodzeń 

nauczycieli o 4,1%. Dodatkowo w ustawie budżetowej na 2025 rok (rezerwa celowa poz. 36 

pn. uzupełnienie środków subwencji ogólnej dla JST), zaplanowano kwotę prawie 1 mld zł na 

pokrycie skutków wynikających ze zwiększenia wskaźnika wzrostu średnich wynagrodzeń 

nauczycieli z poziomu 4,1% do 5,0%. 

 

Szacuje się, że udział wydatków z budżetu państwa oraz budżetu środków europejskich 

na oświatę i wychowanie oraz edukacyjną opiekę wychowawczą w PKB na 2025 i 2026 rok 

wyniesie ok. 2,9%. 

 
Z poważaniem 
 
 
 
Z upoważnienia 
Ministra Edukacji 
 
Henryk Kiepura 
Sekretarz Stanu 
/ – podpisano cyfrowo/ 
 
 
 

 

 

 

Do wiadomości: 

Kancelaria Prezesa Rady Ministrów 

dot. pisma z 6 października 2025 r. Nr DWS.WNP.161.1736.2025  

  


